
 

  

 

 

1ª CONVOCAÇÃO PARA POSSE DOS CANDIDATOS APROVADOS NO 

CONCURSO PÚBLICO REALIZADO PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

NOVA RUSSAS – EDITAL Nº 001/2024. 

 

 

O MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS, pessoa jurídica de direito interno, 

inscrita no CNPJ nº 07.993.439/0001-01, neste ato representado por sua representante 

legal, Dra. Giordanna Silva Braga Mano, então Prefeita Municipal, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONVOCAR os candidatos aptos, conforme Anexo I deste edital, que 

compareceram à 1ª Convocação e cumpriram a entrega da documentação e exames 

solicitados, nos dias 25 a 28 de fevereiro de 2025, para comparecer à SOLENIDADE 

DE POSSE dos cargos efetivos ofertados no concurso público, por meio do Edital do 

Concurso Público Nº 001/2024, no dia 13 de março de 2025, às 09h:00min, EMEF 11 de 

Novembro, situada na Avenida João Gregório Timbó, nº 1519 - Universidade, Nova 

Russas – CE. 

 

§ 1º. Os candidatos ou os respectivos procuradores deverão se apresentar, 

obrigatoriamente, na data, local, endereço e horário estabelecidos no caput deste artigo. 

 

§ 2º. Será estritamente proibida a entrada de candidato ou procurador que se apresentar 

após o horário estabelecido. 

 

Art. 2º. Serão ELIMINADOS do Concurso Público Nº 001/2024, os candidatos que não 

manifestaram o interesse nas vagas ou não entregaram a documentação e exames exigidos 

nos prazos estabelecidos. 

 

Art. 3º. Serão ELIMINADOS do Concurso Público Nº 001/2024 os candidatos 

convocados neste edital que não comparecerem à solenidade de posse na data, local e 

horário designados. 

 

Art. 4º. Os Termos de Posse serão assinados na solenidade. 

 

Art. 5º. Ao entrar em efetivo exercício do cargo, o servidor estará submetido ao estágio 

probatório, pelo período de 36 (trinta e seis) meses, em conformidade com o disposto no 

art. 20 da Lei Municipal nº 527, de 06 dezembro de 2001. 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS/CE, em 

10 de março de 2025. 

 

 

GIORDANNA SILVA BRAGA MANO 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

 



 

  

 

ANEXO I 

1ª CONVOCAÇÃO PARA POSSE 

 

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

INSCRIÇÃO NOME CARGO 

000505004703 ROSA GABRIELLE SOUSA MATOS PROF. ED. 

INFANTIL 

000505005365 MARCELA DAMIAO CARVALHO PROF. ED. 

INFANTIL 

000505008233 MARIA AMANDA JORGE MARTINS PROF. ED. 

INFANTIL 

000505007681 IRANI DAYANE RODRIGUES DO 

NASCIMENTO DA SILVA 

PROF. ED. 

INFANTIL 

000505011290 ROSANE ALVES DA SILVA PROF. ED. 

INFANTIL 

000505008766 FRANCISCA DAIANA PINTO MELO PROF. ED. 

INFANTIL 

000505002346 GABRIELLY MARTINS AZEVEDO PROF. ED. 

INFANTIL 

000505006049 MARIANA ESTACIO MARTINS PROF. ED. 

INFANTIL 

000505004024 CAROLINE BRITO FONTENELE PROF. ED. 

INFANTIL 

 

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

CANDIDATOS NEGROS 

INSCRIÇÃO NOME CARGO 

000505002154 FRANCISCA DA SILVA COSTA 

BORGES 

PROF. ED. 

INFANTIL 

000505002155 ANTONIA THALIA MOURA PEREIRA PROF. ED. 

INFANTIL 

 

 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I – ANOS INICIAIS 

INSCRIÇÃO NOME CARGO 

000505000391 ANTONIA FABIOLA DE FREITAS 

AMBROSIO 

PROF. ENS. FUND. I 

000505010497 SILVANIA RIBEIRO BOMFIM LIMA PROF. ENS. FUND. I 

000505004322 ANA FLAVIA MADUREIRA DE 

OLIVEIRA 

PROF. ENS. FUND. I 

000505006745 FRANCISCO WDISON LIMA DE 

MACEDO 

PROF. ENS. FUND. I 

000505006687 NADYA NADRIELI ALBUQUERQUE 

DE SOUSA 

PROF. ENS. FUND. I 



 

  

000505006235 CLAUDIA RIBEIRO FERNANDES PROF. ENS. FUND. I 

000505006539 HEITOR PEREIRA DE CARVALHO PROF. ENS. FUND. I 

000505005473 FRANCISCA PATRICIA CAVALCANTE 

BANDEIRA 

PROF. ENS. FUND. I 

000505000749 ANA PATRICIA CHAVES DE SOUSA PROF. ENS. FUND. I 

000505005101 ELANE DO NASCIMENTO VALE PROF. ENS. FUND. I 

000505004080 MADALENA MIRANDA RODRIGUES PROF. ENS. FUND. I 

000505008437 ANDRESSA ALVES DA SILVA PROF. ENS. FUND. I 

000505001721 ANTONIA VANESSA OLIVEIRA 

SOUSA 

PROF. ENS. FUND. I 

000505002059 ANTONIO IGOR ALVES CARVALHO PROF. ENS. FUND. I 

000505011631 ANTONIA KARINA DO NASCIMENTO 

GOMES 

PROF. ENS. FUND. I 

 

 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I – ANOS INICIAIS 

PCD 

INSCRIÇÃO NOME CARGO 

000505008014 MARCELA ARAUJO MARTINS 

MIRANDA 

PROF. ENS. FUND. I 

 

 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I – ANOS INICIAIS 

CANDIDATOS NEGROS 

INSCRIÇÃO NOME CARGO 

000505002160 FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS PROF. ENS. FUND. I 

000505002161 MANOELA MORENO DA SILVA PROF. ENS. FUND. I 

000505002162 JAINE GONCALVES DOS SANTOS PROF. ENS. FUND. I 

000505002164 PAULO PEDRO JORGE DE FREITAS PROF. ENS. FUND. I 

 

 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – EDUCAÇÃO FÍSICA 

INSCRIÇÃO NOME CARGO 

000505003667 EMERSON ROARKY SABOIA MONTE PROF. – ED. FÍSICA 

000505007936 FRANCISCO THIAGO ALVES MENDES PROF. – ED. FÍSICA 

 

 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – EDUCAÇÃO FÍSICA 

CANDIDATOS NEGROS 

INSCRIÇÃO NOME CARGO 

000505002173 JOSE AIRTON FERREIRA DE 

MESQUITA 

PROF. – ED. FÍSICA 

 

 

 

 

 



 

  

 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – LÍNGUA INGLESA 

INSCRIÇÃO NOME CARGO 

000505007487 SAYMON RICHELY DE CARVALHO 

MADEIRO 

PROF. – LING. 

INGLESA 

000505004598 FRANCISCO JONATHAN MELO DE 

SOUSA 

PROF. – LING. 

INGLESA 

 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – LÍNGUA INGLESA 

CANDIDATOS NEGROS 

INSCRIÇÃO NOME CARGO 

000505002175 DINA RAQUEL SABINO E SILVA PROF. – LING. 

INGLESA 

 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – ARTES 

INSCRIÇÃO NOME CARGO 

000505005692 ANTONIO UERIQUE REINALDO 

BARBOSA 

PROFESSOR – 

ARTES 

000505007316 JOSE CARLISSON DE SOUSA ARAUJO PROFESSOR – 

ARTES 

000505009184 MARCOS DANIEL MARTINS GOMES PROFESSOR – 

ARTES 

 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – LÍNGUA PORTUGUESA 

INSCRIÇÃO NOME CARGO 

000505005528 FRANCISCA JAMIRES MENDES DE 

CARVALHO LIMA 

PROF. – 

LING.PORT. 

000505007237 GABRIEL CAMELO DA COSTA PROF. – 

LING.PORT. 

000505010557 FRANKLIN PEREIRA MARIANO PROF. – 

LING.PORT. 

000505004831 GISELE ARAUJO DE SOUSA PROF. – 

LING.PORT. 

 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – LÍNGUA PORTUGUESA 

CANDIDATOS NEGROS 

INSCRIÇÃO NOME CARGO 

000505002180 ANTONIO JEFFERSON CEDRO DE 

OLIVEIRA 

PROF. – 

LING.PORT. 

 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – MATEMÁTICA 

INSCRIÇÃO NOME CARGO 

000505001066 JOSE MARIO FURTADO DE OLIVEIRA PROF. 

MATEMÁTICA 

000505004761 DENILSON SAMPAIO SOARES PROF. 

MATEMÁTICA 



 

  

 

 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – MATEMÁTICA 

CANDIDATOS NEGROS 

INSCRIÇÃO NOME CARGO 

000505002191 ALAN OLIVEIRA DOS REIS PROF. – 

MATEMÁTICA 

 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – CIÊNCIAS 

INSCRIÇÃO NOME CARGO 

000505011220 LIDIA PEREIRA FLOR PROF. CIÊNCIAS 

000505009475 DANIEL ALVES DA SILVA PROF. CIÊNCIAS 

 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – GEOGRAFIA 

INSCRIÇÃO NOME CARGO 

000505006192 ALESSANDRO BEZERRA DE 

CARVALHO 

PROF. GEOGRAFIA 

000505002950 PEDRO IAGO RODRIGUES DA SILVA PROF. GEOGRAFIA 

 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – HISTÓRIA 

INSCRIÇÃO NOME CARGO 

000505008906 ELIVELTON RODRIGUES LIMA PROF. HISTÓRIA 

000505010907 MARCOS ITHALO DE SOUZA COSTA PROF. HISTÓRIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-03-10T09:55:34-0300
	GIORDANNA SILVA BRAGA MANO:01052266371




